18, 27 ὀρατὸν lat. : ἀδρατὸν arm.

quod est conditionis, quod est factum ; | quibusdam ^{hv 374}
autem secundum adoptionem, quod est ex Deo, quod
est generatio. Et sic *unus Pater* ostenditur, qui
³⁶ est super omnia et per omnia et in omnibus^a. Super
omnia quidem Pater, et ipse est caput Christi^b; per 4
omnia autem Verbum, et ipse est caput Ecclesiae^c; in
omnibus autem nobis Spiritus, et ipse est aqua viva,
⁴⁰ quam praestat Dominus in se recte credentibus^d et
diligentibus se et scientibus quia *unus Pater*, qui est
super omnia et per omnia et in omnibus nobis^e. ⁸

Testimonium perhibet his et Johannes Domini
⁴⁴ discipulus, in Evangelio dicens sic : *In principio erat
Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat
Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per 12*

18. 33 quod est conditionis *om.* CV || quibusdam : quibus C ||
37-38 christi — caput *om.* Q suppl. in marg. Q¹ || 39 aquam
vivam C^a || 40 recte in se \approx V || 41 quia unus : quamvis ? V ||
42 et per omnia *om.* AQe || 44 evangelium C || sic *om.* Qe

Arm. 18. 33-35 quibusdam — generatio : iis autem qui secundum
adoptionem sunt (eum qui est) ex patre qui est generatio (*vol.* progenies)
ejus || 36 est *om.* || omnibus add. nobis est || 37 quidem : enim || 40-41
credentibus ... diligentibus ... scientibus : iis qui ... crediderunt ...
dilexerunt ... sciunt || 41 pater : deus pater est || est *om.* || 42 nobis add.
est || 43 testimonium perhibet : testificatur || 46 hoc — deum *om.*

18. 2. a. Ephés. 4, 6 || b. cf. I Cor. 11, 3 || c. cf. Ephés. 5, 23.
Col. 1, 18 || d. cf. Jn 7, 39 || e. Ephés. 4, 6

est une chose faite ; aux autres, en rapport avec leur
adoption, il donne l'Esprit provenant du Père, Esprit
qui est la Progéniture de celui-ci¹. Et ainsi se manifeste
« un seul Dieu Père, qui est au-dessus de toutes choses,
à travers toutes choses et en nous tous^e ». Car, au-dessus
de toutes choses, il y a le Père, et c'est lui la tête du Christ^b ;
à travers toutes choses, il y a le Verbe, et c'est lui la tête
de l'Église^c ; en nous tous, il y a l'Esprit, et c'est lui
l'eau vive octroyée par le Seigneur à ceux qui croient
en lui^d avec rectitude, qui l'aiment et qui savent qu'il
n'y a qu'^e un seul Dieu Père, qui est au-dessus de toutes
choses, à travers toutes choses et en nous tous^e ».

Le Verbe venu dans son propre domaine.

Tout cela, Jean, le disciple du Seigneur, l'atteste lui
aussi, lorsqu'il dit dans son évangile : « Au commencement
était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu, et le Verbe
était Dieu. Il était, au commencement, auprès de Dieu.

32 τὸ τῆς κτίσεως, ὃ ἐστι πεποιημένον, τοῖς δὲ κατὰ τὴν
νίοθεσταν τὸ ἐκ τοῦ Πατρός, ὃ ἐστι γέννημα αὐτοῦ. Καὶ
οὕτως « εἰς Θεὸς Πατήρ » δείκνυται, « ὃ ἐπὶ πάντων καὶ
διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν ἡμῖν^a ». Ἐπὶ πάντων μὲν γάρ ὃ^b
36 Πατήρ, καὶ αὐτός ἐστιν ἡ κεφαλὴ τοῦ Χριστοῦ^b · διὰ
πάντων δὲ ὁ Λόγος, καὶ αὐτός ἐστιν ἡ κεφαλὴ τῆς ἐκκλη-
σίας^c · ἐν πᾶσι δὲ ἡμῖν τὸ Πνεῦμα, καὶ αὐτός ἐστι τὸ θύρω
τὸ ζῶν, ὃ παρέχει ὁ Κύριος τοῖς ὅρθιοῖς εἰς αὐτὸν πιστεύουσι^d
40 καὶ ἀγαπῶσιν αὐτὸν καὶ εἰδόσιν δτι « εἰς Θεὸς Πατήρ, ὃ
ἐπὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν ἡμῖν^e ».

Μαρτυρεῖ τούτοις καὶ Ἰωάννης ὁ τοῦ Κυρίου μαθητής,
ἐν τῷ εὐαγγελίῳ λέγων οὕτως · « Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος,
44 καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος. Οὗτος
ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν. Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ

ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil^t. Deinde [Hv 374]
 48 de ipso Verbo dixit : *In hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In sua propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit illis potestatem filios Dei* ¹⁶
 52 *fieri, his qui credunt in nomine ejus.* Et iterum significans ejus secundum hominem dispensationem, dixit : *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis^b.* Et iterum intulit : *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi 56 unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate^t, manifeste 20 ostendens audire voluntibus, hoc est aures habentibus^j, quoniam unus Deus Pater super omnes, et unum Verbum Dei quod per omnes^k, per quem omnia facta sunt, et 60 quoniam hic mundus proprius ipsius et per ipsum factus est voluntate Patris, et non per angelos, neque*

18. 47 ipso : ipsum C (-so C²) || 48 de om. A || seipso Q || verbum C || 50 reciperunt C (-ce- C²) || quodquod C || 51 autem : enim A om. C || eum receperunt ~ CV || reciperunt C (-ce- C²) || illis om. V || 53 ejus transp. post dispensationem A || dispositionem ε¹ (-pensa- ε¹με ε¹) || 54 habitat C inhabitavit Q || 54-55 et iterum intulit om. A suppl. s.l. A¹ || 55 ejus om. V || 56 gratiae V || 57 hoc : id Qe || 59 deus CV || 61 patres A (-tris A¹) || non] + voluntate viri expunct. Q

Arm. 18, 48 ipso : eodem || dixit : dicit || hoc om. || 50 propria om. || 51 filios : τέκνα || 52 nomine : nomen || 53 dixit : dicebat || 55 iterum : deinde || 56 manifeste : <manifestissime> || 60 hic om. || ipsius add. est || 61 voluntate : et secundum voluntatem || et : sed

18. 2. f. Jn 1, 1-3 || g. Jn 1, 10-12 || h. Jn 1, 14 || i. Jn 1, 14 || j. cf. Matth. 11, 15 || k. Ephés. 4, 6

Toutes choses ont été faites par lui et, sans lui, rien n'a été fait^t. » Il dit ensuite au sujet de ce même Verbe : « Il était dans le monde, et le monde a été fait par lui, et le monde ne l'a pas connu. Il est venu dans son propre domaine, et les siens ne l'ont pas reçu. Mais à tous ceux qui l'ont reçu il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu, à ceux qui croient en son nom^t. » Il dit encore, pour signifier son « économie » humaine¹ : « Et le Verbe s'est fait chair, et il a habité parmi nous^b. » Puis il ajoute : « Et nous avons contemplé sa gloire, gloire comme celle qu'un Fils unique tient de son Père, plein de grâce et de vérité^t. » Par là, à ceux qui veulent entendre, c'est-à-dire qui ont des oreilles^j, il fait connaître de la façon la plus claire qu'il n'y a qu'¹un seul Dieu Père, qui est au-dessus de toutes choses^k, et un seul Verbe de Dieu, « qui est à travers toutes choses^k ² » et par qui toutes choses ont été faites ; que ce monde est son propre domaine et a été fait par lui selon la volonté du Père, et non par des

χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲν^t. » "Ἐπειτα περὶ τοῦ αὐτοῦ Λόγου εἶπεν . « Ἐν τῷ κόσμῳ ἦν, καὶ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ 48 ἐγένετο, καὶ ὁ κόσμος αὐτὸν οὐκ ἔγνω. Εἰς τὰ ἑδια ἤθεν, καὶ οἱ ἑδιοι αὐτὸν οὐ παρέλαβον. "Οσοι δὲ ἔλαβον αὐτόν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἔξουσίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι, τοῖς πιστεύουσιν εἰς τὸ δόνομα αὐτοῦ^t. » Καὶ πάλιν σημαντινὸν αὐτοῦ 52 τὴν κατ' ἀνθρώπον οἰκονομίαν, εἶπεν . « Καὶ ὁ Λόγος σάρξ ἐγένετο καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν^b. » "Ἐπειτα ἐπήνεγκεν . « Καὶ ἐθεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ, δόξαν ὡς Μονογενοῦς παρὰ Πατρός, πλήρη χάριτος καὶ ἀληθείαςⁱ », σαφέστατα 56 δεῖξας τοῖς ἀκούειν θέλουσιν, τουτέστι τοῖς ὅτα ἔχουσινⁱ, διτι « εἰς Θεὸς Πατήρ δὲ ἐπὶ πάντων », καὶ εἰς Λόγος τοῦ Θεοῦ « διὰ πάντων^k », δι' οὗ ἐγένετο τὰ πάντα, καὶ διτι δὲς ὁ κόσμος ἑδιος αὐτοῦ καὶ δι' αὐτοῦ ἐγένετο βουλήσει 60 τοῦ Πατρός, ἀλλ' οὐ δι' ἀγγέλων, οὐδὲ δι' ἀποστασίας καὶ

18, 46 τοῦ αὐτοῦ arm. : αὐτοῦ τοῦ lat.

per apostasiam et defectionem et ignorantiam, neque per virtutem aliquam Prunici quam et Matrem appellant
64 quidam, neque per alium quendam mundi Factorem ignoranter Patrem.

18. 3. Mundi enim Factor vere Verbum Dei est : hic autem est Dominus noster, qui in novissimis temporibus homo factus est, in hoc mundo existens^a, et secundum invisibilitatem continet quae facta sunt omnia^b, et in universa conditione infixus, quoniam Verbum Dei gubernans et disponens omnia ; et propter hoc in sua invisibiliter venit^c, et caro | factum est^d, et pependit super lignum^e, uti universa in semetipsum recapituletur^f. *Et sui proprii illum non receperunt*^g homines, quemadmodum Moyses hoc ipsum manifestans 76 ait populo : *Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, et non credes vitae tuae*^h. Qui igitur non receperunt illum